
COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 
ZES JONICA INTERREGIONALE PUGLIA-BASILICATA 

DECRETO n. 28 del 19.10.2023

OGGETTO:  Attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  per  la  Puglia  e  la
Basilicata attraverso lo strumento strategico della ZES. Intervento proposto dal Consorzio ASI Taranto:
“Area Industriale di Taranto: Implementazione impiantistica e predisposizione centro servizi di trasporti
nell’area  retroportuale”  -  “Progetto  efficientamento  energetico”  CLP
19.2_TARANTO_E57H21008980006. CUP E57H21008980006. 
Presa d’atto verifica e validazione del progetto esecutivo-Approvazione del progetto esecutivo e
decisione di contrarre.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO l’art.  17  comma  14  della  legge  15  maggio  1997,  n.  127,  recante  “Misure  urgenti  per  lo
snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo";

VISTO l’art. 9 del decreto legislativo 30 luglio 1999 n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del
Consiglio dei Ministri, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, come modificato dall’art.
2, comma 2, del decreto legislativo 5 dicembre 2003, n. 343;

VISTO il decreto legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017,
n. 123, con successive modificazioni, recante “Disposizioni urgenti per la crescita nel Mezzogiorno” e, in
particolare, l’art. 4, commi 6-bis e 7-quater, così come novellati dall’art. 11, comma 1-ter del decreto
legge 6 novembre 2021, n. 152, coordinato con la legge di conversione 29 dicembre 2021, n. 233;

VISTO  il  decreto del  Presidente del  Consiglio dei  Ministri  del  6 giugno 2019,  con il  quale è  stata
istituita, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del decreto legge n. 91 del 2017, la Zona Economica Speciale
Ionica interregionale Puglia-Basilicata; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 febbraio 2022, con il quale l’Avv.
Floriana  Gallucci  è  stata  nominata  Commissario  Straordinario  del  Governo  della  ZES  Ionica
interregionale Puglia Basilicata;

VISTO che gli interventi infrastrutturali per lo sviluppo delle ZES sono inseriti nella linea progettuale
Missione 5 “Inclusione e Coesione”,  Componente 3 “Interventi  speciali  per la coesione territoriale”,
Investimento  1.4  “Investimenti  Infrastrutturali  per  lo  sviluppo delle  Zone  Economiche  Speciali”  del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia, approvato con Decisione del Consiglio UE ECOFIN
del 13 luglio 2021; 

RICHIAMATO che ai sensi dell’art. 2, co. 2 del Decreto Interministeriale n. 492 del 03.12.2021, tra
l’altro,  è  stabilito che “Le autorità  di  Governo delle  ZES sono i  soggetti  attuatori  per  gli  interventi
elencati  in  allegato  2”  e,  conseguentemente,  il  Commissario  Straordinario  del  Governo  ZES Jonica
Interregionale Puglia-Basilicata è soggetto attuatore per gli interventi elencati in allegato 2 fra cui quello
proposto  dal  Consorzio  ASI  di  Taranto,  incluso  nel  PNRR,  denominato:  “AREA  INDUSTRIALE
TARANTO:  Implementazione  impiantistica  e  predisposizione  centro  servizi  di  trasporto  nell'area
retroportuale” - CUP E57H21008980006, per euro 8.100.000,00;



 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 
ZES JONICA INTERREGIONALE PUGLIA-BASILICATA 

VISTO che a termini dell’art. 7-quinquies del decreto-legge n. 91 del 2017, al fine di assicurare la più
efficace e tempestiva attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)
relativi alla infrastrutturazione delle ZES, il Commissario Straordinario assume le funzioni di Stazione
Appaltante; 

VISTO che ai fini dell’espletamento delle funzioni di cui all’art. 4 co. 7-quater del decreto legge n. 91
del 2017 e per un rapido avvio delle attività commissariali è possibile avvalersi di strutture operative già
operanti sul territorio di competenza in grado di supportare la propria azione governativa; 

RICHIAMATA  la  convenzione  sottoscritta  il  27.10.2022  fra  questa  Struttura  Commissariale  e  il
Consorzio ASI Taranto ed il successivo addendum in virtù del proprio Decreto n. 23/2023;

DATO ATTO che in virtù del predetto atto convenzionale è stato stabilito che il Commissario, in qualità
di Stazione Appaltante e legale rappresentante p.t. della ZES Ionica, si avvale del personale dello stesso
Ente;

DATO ATTO  che tra i tecnici dipendenti del predetto Consorzio è stato individuato il Responsabile
Unico del Procedimento per l’esecuzione dell’intervento in epigrafe,  nella persona dell’Ing. Giacinto
Angelastri giusta Decreto Commissariale n. 07 del 03/11/2022;

VISTO  che  nell’ambito  dei  su  richiamati  interventi  il  RUP  ha  predisposto,  tra  l’altro,  il  progetto
esecutivo  di  “Progetto  efficientamento  energetico”  CLP  19.2_TARANTO_E57H21008980006.  CUP
E57H21008980006,  consistente  nella  “REALIZZAZIONE  DI  UN  IMPIANTO  FOTOVOLTAICO
CONNESSO ALLA RETE ELETTRICA DI DISTRIBUZIONE CON SISTEMA DI ACCUMULO PER
ALIMENTAZIONE SERVIZI”, dell’importo dei lavori complessivo (ivi compresi gli oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso) di € 1.837.149,04 oltre IVA

DATO ATTO che il predetto progetto esecutivo si compone dei seguenti elaborati:

CATEGORI
A

NOME ELABORATO

R01-A Relazione inquadramento generale ed
Urbanistico

R01-B Relazione DNSH
R02 Relazione tecnica efficientamento

energetico capannoni
R03 Relazione di verifica statica delle

Coperture
R04 Piano di sicurezza e coordinamento-

Fascicolo dell’opera
R05 Relazione sulla gestione delle materie

IE ALL-A Relazione tecnica impianto fotovoltaico
IE ALL-B Computo metrico
IE ALL-C Elenco prezzi
IE ALL-D Valutazione incidenza della manodopera
IE ALL-E Piano di manutenzione
IE ALL-F Cronoprogramma
IE ALL-G Capitolato speciale di appalto- schema di

Contratto
IE ALL-H Quadro economico
IE ALL-I Analisi dei nuovi prezzi



COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 
ZES JONICA INTERREGIONALE PUGLIA-BASILICATA 

TAV IE-01 Planimetria inquadramento urbanistico
TAV IE-02 Percorso cavidotti
TAV IE-03 Schema unifilare
TAV IE-04 Layout impianto

DATO ATTO che l’incarico di validazione del progetto è stata aggiudicato con provvedimento del RUP,
giusta provvedimento prot.n. 6 del 20.09.2023 alla società Inversi Engineering S.r.l.

VISTA la verifica positiva della progettazione redatta in data 10.10.2023 a firma del dott, Ing, Domenico
Inversi iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Taranto al n.701;

VISTO l’esito positivo della validazione del progetto avvenuta ai sensi dell’art.42 del DLgs 36/2023 di
cui al verbale di validazione redatto in data 18.10.2023, sottoscritto dal RUP;

Tanto premesso,

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31/04/2023;

VISTO il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte in vigore;

VISTA la Legge 11 settembre 2020. 120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16
luglio 2010, n.  76, recante «Misure urgenti  per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto
Semplificazioni) (G.U. n. 228 del 14 settembre 2020);

VISTE le circolari MIT sulla disciplina applicabile agli appalti PNRR;

VISTA tutta la documentazione in atti;

RITENUTO CHE l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo;

DECRETA 

1. La premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché motivazione del dispositivo
del presente atto;

2. DI PRENDERE ATTO degli esiti della verifica e validazione del progetto esecutivo, agli
agli atti dell’ufficio;

3. DI  APPROVARE  il  progetto  esecutivo  (disponibile  al  seguente  link
https://ionica.zes.gov.it/pnrr/asi-taranto/)  relativo  ai  lavori  in  epigrafe,  caratterizzati  dal
seguente quadro economico:

https://ionica.zes.gov.it/pnrr/asi-taranto/


COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 
ZES JONICA INTERREGIONALE PUGLIA-BASILICATA 

A) Importo lavori
a1) Lavori impianti energetici € 1.584.565,13
a2) Opere civili € 216.561,38

Totale importo lavori € 1.801.126,51

B) Oneri per la sicurezza per i lavori a.2 € 36.022,53
Totale importo lavori e oneri per la sicurezza € 1.837.149,04

C) Somme a disposizione dell'Amministrazione per:

c1) I.V.A. (10% di A1+22% di A2) € 206.100,02

c2)
Spese Tecniche relative alla progettazione, direzione lavori, coordinamento 
della sicurezza, attività di consulenza o di supporto, collaudo, ecc. (10% di
a2+B, comprendendo anche le voci c3, c5 e c7) € 183.714,90

c3) INARCASSA (4% di c2) € 7.348,60
c4) I.V.A. (22% di c2+c3) € 42.033,97
c5) Compenso art. 113 Dlgs 50/2016 e smi (1,52% di A1 +A2+B) € 27.924,67

c6)
Spese generali a disposizione del commissario ( Rup, supporto al RUP,
contabilità Regis) (6% del valore a.1+a2) € 108.067,59

c7) Spese di gara e pubblicità € 4.500,00

c8)
Lavori in economia e imprevisti (4,5% dei lavori ed oneri della sicurezza
a1+a.2+B) € 83.161,22

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione € 662.850,96

D) Importo Totale (A+B+C) € 2.500.000,00
al netto di IVA € 2.251.866,01

4. DI ADOTTARE ai sensi dell’art. 17 del Dlgs. n.36/2023, decisione di contrarre  l’appalto per
i lavori di “Efficientamento energetico – realizzazione di un impianto fotovoltaico connesso
alla  rete  elettrica  di  distribuzione  con  sistema  di  accumulo  per  alimentazione  servizi”,
dell’importo complessivo di progetto di euro 1.837.149,04  (euro
unmilioneottocentotrentasettemilacentoquarantanove/04);

5. DARE ATTO che il CUP riferito alla procedura in parola è E57H21008980006 CLP 19.2. ed
il CIG è: A01ED53B71;

6. DARE ATTO che la stazione appaltante delegata all’espletamento delle procedure di gara è il
consorzio Asi di Taranto via Gobetti n 5 PI 00160180733;

7. DARE  ATTO che  l’importo  complessivo  dei  lavori  pari  a  euro  1.837.149,04  (euro
unmilioneottocentotrentasettemilacentoquarantanove/04 trova copertura all’interno del quadro
economico  dell’intervento  da  realizzare  nell’ambito  del  Programma  Complementare  al
Programma Operativo Nazionale Governance e Capacità Istituzionale 2014-2020 a titolarità
dell’Agenzia per la Coesione Territoriale - “Zone Economiche Speciali (ZES) a sostegno dello
sviluppo territoriale”;

8. DARE ATTO che, il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing Giacinto Angelastri;



COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO 
ZES JONICA INTERREGIONALE PUGLIA-BASILICATA 

9. DARE ATTO, altresì ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e dell'art. 1, comma 9, lett.
e)  della legge  n.  190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse  anche
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento.

   Il  Referente PNRR dell’intervento
        Ing. Emiliano Morrone(*)

          Il Commissario Straordinario
 ZES Ionica Interregionale Puglia-Basilicata
               Avv. Floriana Gallucci(*)

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993


